МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                          Махачкала

О проведении III республиканской олимпиады по математике
для девочек 5-9 классов общеобразовательных организаций

Республики Дагестан «Шалбуздаг»

В соответствии с приказом от 24 июня 2025 года № 05-02-790/25 «Об
утверждении регионального плана мероприятий по повышению качества
математического и естественно-научного образования в Республике Дагестан
на период до 2030 года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 28 февраля 2026 года III республиканскую олимпиаду по
математике для девочек 5-9 классов общеобразовательных организаций
Республики Дагестан «Шалбуздаг» (далее – Олимпиада).

2. Утвердить:
2.1 Положение о III республиканской олимпиаде по математике для

девочек 5-9 классов общеобразовательных организаций Республики Дагестан
«Шалбуздаг» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2.2. Состав организационного комитета и состав жюри Олимпиады
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.)
обеспечить организацию и проведение Олимпиады.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования довести настоящий приказ о проведении Олимпиады до сведения
образовательных учреждений.

5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных
Минобрнауки РД, обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр образования
и науки Республики
Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

Приложение № 1

к приказу Минобрнауки РД

от « 28 »    01     2026 г. № 05/1-66/26

ПОЛОЖЕНИЕ

о III республиканской олимпиаде по математике для девочек 5-9 классов

образовательных организаций Республики Дагестан «Шалбуздаг»

1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение о III республиканской олимпиаде по

математике для девочек 5-9 классов образовательных организаций Республики

Дагестан «Шалбуздаг» (далее – Положение) определяет порядок организации и

проведения III республиканской олимпиады по математике для девочек 5-9

классов образовательных организаций Республики Дагестан «Шалбуздаг» в

(далее – Олимпиада).

1.2. Учредителем Олимпиады является: Министерство образования и

науки Республики Дагестан;

1.3. Организатором проведения Олимпиады является Государственное

автономное образовательное учреждение дополнительного образования

Республики Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее соответственно

– Организатор, ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»).

2. Цели и задачи Олимпиады

2.1. Целью Олимпиады является популяризация олимпиадной

математики среди девочек - обучающихся 5-9 классов общеобразовательных

учебных заведений Республики Дагестан, повышение интереса к предмету у

девочек.

2.2. Задачами Олимпиады являются:

– выявление и развитие математических способностей у обучающихся;

– вовлечение и подготовка обучающихся к V Южно-Российской

математической олимпиаде «Ассара» для девочек;

– создание банка одарённых, в области математики, девочек.

3. Руководство Олимпиады

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады

осуществляется Организационным комитетом (далее – Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет создается из числа представителей организатора,

специалистов, экспертов партнерских организаций и других заинтересованных

организаций и ведомств на период подготовки и проведения Олимпиады для

достижения цели и решения вытекающих из нее задач Олимпиады.

3.3. Формируется Задачный комитет и Жюри Олимпиады, составы

которых утверждает Организатор.

3.4.  Задачный комитет Олимпиады обеспечивает составление вариантов

Олимпиады, разработку критериев оценки решений.

3.5.   Жюри Олимпиады:

– осуществляет проверку работ участников Олимпиады;

– оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с

утвержденными критериями;

– определяет победителей и призеров Олимпиады;

– представляет Организатору Олимпиады результаты Олимпиады

(протоколы) для утверждения.

– апелляция по итогам олимпиады не предусмотрена.

3.6.   Олимпиада проводится по предмету «Математика» в один этап.

4. Участники Олимпиады

4.1. В Олимпиаде могут участвовать девочки, приглашенные

Организатором Олимпиады, – обучающиеся 5-9-х классов

общеобразовательных организаций Республики Дагестан.

4.2. К участию в Олимпиаде приглашаются следующие категории

обучающихся:

– победители и призеры регионального этапа Всероссийской олимпиады

школьников среди 9-х классов 2025-2026 учебного года;

– победители и призеры регионального этапа Олимпиады им. Л. Эйлера

2025-2026 учебного года среди 7-8-х классов;

– победители и призеры республиканской олимпиады по математике для

учащихся 5-7 классов общеобразовательных организаций Республики Дагестан

«Луч» 2025-2026 учебного года;

– обучающиеся, показавшие высокие результаты в конкурсном отборе и

приглашенные на ноябрьскую математическую программу 2025 года

Образовательного Центра «Сириус»;

– обучающиеся образовательных организаций по решению муниципалитетов

государственных общеобразовательных организаций в рамках квоты (2

человека).

4.3. Участие в Олимпиаде осуществляется на добровольной и

безвозмездной основе.

5. Сроки и место проведения Олимпиады

5.1. Олимпиада проводится очно 28 февраля 2026 года.

5.2. Регламент проведения будет опубликован не позднее 16 февраля

2026 года на официальном сайте ГАОУ ДО РД «Региональный центр

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

«Альтаир»;

5.3. Место проведения Олимпиады: г. Махачкала, ул. Джамалутдина

Атаева, д. 5, ГАОУ ВО «Дагестанский государственный университет народного

хозяйства».

6. Порядок проведения Олимпиады

6.1. Олимпиада проводится по двум возрастным группам обучающихся

образовательных организаций Республики Дагестан:

– младшая лига – обучающиеся 5-7-х классов;

– старшая лига – обучающиеся 8-9-х классов.

6.2. С 9:30 до 10:00 – встреча участников Олимпиады и распределение их

по аудиториям.

6.3. Продолжительность олимпиады:

младшая лига – 3 астрономических часа.

старшая лига – 3,5 астрономических часа.

6.4. Олимпиада проводится в письменной форме. Участникам олимпиады

необходимо иметь при себе 12 листовую тетрадь и ручку.

6.5. Для участия в Олимпиаде необходимо представить заявку в формате

Word (приложение № 1 к настоящему Положению) в срок до 23 февраля 2026 г.

по адресу электронной почты altair.luch@mail.ru

6.6. Каждому участнику олимпиады необходимо подать заявку на мероприятие

в РАИС «Навигатор дополнительного образования детей» https://xn--05-kmc.xn-

-80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/2018/?date=2025-01-09

6.7. Заявитель-участник Олимпиады даёт согласие на обработку

персональных данных (приложение № 2 к настоящему Положению).

7. Определение победителей и призеров

7.1. Победители и призеры Олимпиады в младшей и старшей лигах

определяются в личном зачете. При подсчёте баллов, баллы 5-классников (и

младше) умножается на 3/2; 6-классников — на 4/3; 8-классников — на 5/4.

7.2. Для определения победителей и призеров составляется рейтинговая

таблица результатов участников Олимпиады, представляющая собой

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания

набранных ими баллов. При этом победителем олимпиады признаётся

участник, набравший не менее 75% от максимально возможных баллов,

призёром - участник, набравший не менее 50% от максимально возможных

баллов.

Максимальный балл – 35. Участники решают 5 задач, каждая задача

оценивается от 0 до 7 баллов.

7.3. Количество победителей и призеров в каждой лиге утверждается

Организаторами Олимпиады по представлению жюри.

7.4. Победители Олимпиады награждаются дипломами победителя

олимпиады, призеры – дипломами призёра олимпиады.

7.5. Участники, показавшие высокий результат, но не ставшие

победителями и призерами Олимпиады, награждаются поощрительными

грамотами Организаторов Олимпиады.

7.6. Список победителей и призёров Олимпиады определяется жюри и

утверждается приказом Минобрнауки РД, публикуется на сайте ГАОУ ДО РД

«Центр развития талантов «Альтаир».

mailto:altair.luch@mail.ru
https://р05.навигатор.дети/activity/2018/?date=2025-01-09
https://р05.навигатор.дети/activity/2018/?date=2025-01-09

Приложение № 1

к Положению о порядке проведения

республиканской олимпиады «Шалбуздаг»,

утвержденного приказом Минобрнауки РД

Заявка на участие

во II Республиканской математической олимпиаде

для девочек 5-9 классов образовательных организаций

Республики Дагестан «Шалбуздаг»

Фамилия, имя, отчество

участника (полностью)

Муниципалитет

Место учебы (полное

наименование учебного заведения

согласно уставу ОО, класс)

Контактный телефон

Электронная почта

Фамилия, имя, отчество

педагога, подготовившего

участника олимпиады

(полностью, по паспорту)

Место работы педагога

Контактный телефон педагога

Электронная почта педагога

Приложение № 2

к Положению о порядке проведения

республиканской олимпиады «Шалбуздаг»,

утвержденного приказом Минобрнауки РД

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Я,_______________________________________________________________________

зарегистрированный по адресу ____________________________________________________

_______________________________________________________________________________,

паспорт № ___________серия______________________________________________________

_______________________________________________________________________________
                                                                                      выдан (кем и когда)

являясь законным представителем субъекта персональных данных,

___________________________________________________________________________,
(ФИО субъекта персональных данных)

паспорт ________ ____________ ______________________________  ____________
                           серия                 номер                                                   кем и когда выдан                            код подразделения

проживающий по адресу: _____________________________________________________

____________________________________________________________________________

на основании ________________________________________________________________

                     (реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным

законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной

персональных данных, необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных

нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ дополнительного

образования, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий в Российской Федерации и на территории иностранных

государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, организации

контрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыха,

экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников

персональных данных (официального сайта, теле-радио программ, газет, журналов, стендов,

официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования справочников,

информационной поддержки, размещения данных в федеральных информационных

системах, подтверждения факта обучения в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов

«Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки персональных данных: сбора, записи,

систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования,

обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения, передачи (предоставления, доступа)

как с применением автоматизированной обработки персональных данных, так и обработки

без использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных

подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения

личного дела в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства

Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме,

полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г.

№152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«___»   __________  2026 г.          _____________ /______________________________ /

                                                                                              подпись                                        расшифровка подписи

Приложение № 2

к приказу Минобрнауки РД

от « 28 »    01     2026 г. № 05/1-66/26

Состав

организационного комитета

III республиканской олимпиады по математике

для девочек 5-9 классов общеобразовательных организаций

Республики Дагестан «Шалбуздаг»

Председатель:

Акаева Аймисей

Тагировна
−  начальник Управления развития общего

образования Минобрнауки РД

Заместитель председателя:

Дибирова Аймесей

Ильясовна
−  директор ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов

«Альтаир»

Члены:

Идрисова Гулизар

Газимагомедовна
−  начальник отдела общего образования Управления

развития общего образования Минобрнауки РД

Абдулахидова Бурлият

Омаргаджиевна
−  консультант отдела общего образования

Управления развития общего образования

Минобрнауки РД

Мазагаева Марина
Курбаналиевна

–  руководитель дирекции «Физтех школа» ГАОУ

ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»

Абдурахманова Зумруд

Магомедалиевна
−  методист ДО дирекции «Физтех школа» ГАОУ ДО

РД «Центр развития талантов «Альтаир», учитель

математики МБОУ «Махачкалинский

многопрофильный лицей № 39 им. Б. Астемирова»

г. Махачкалы

Состав жюри

 III республиканской олимпиады по математике

для девочек 5-9 классов общеобразовательных организаций

Республики Дагестан «Шалбуздаг»

Председатель:

Абдурахманова Зумруд

Магомедалиевна

– методист, педагог дополнительного образования

дирекции «Физтех школа» ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир

Члены жюри:

Младшая лига (5-7 классы)

Струкова Наталья

Викторовна

− педагог дополнительного образования дирекции

«Физтех школа» ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир», учитель математики ГБОУ

РД «РМЛИ ДОД»

Ильдаров Эйваз

Нурмагомедович
− педагог дополнительного образования дирекции

«Физтех школа» ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир», учитель математики МБОУ

«Махачкалинский многопрофильный лицей № 39

им. Б. Астемирова» г. Махачкалы

Хуриялова Патимат

Муртазалиевна

Рагимов Заур

Кюроглиевич

− педагог дирекции «Физтех школа» ГАОУ ДО РД

«Центр развития талантов «Альтаир», учитель

математики МБОУ «Гимназия № 35»

г. Махачкалы

− учитель математики ГБОУ РД «РЦО», г. Каспийск

Старшая лига (8-9 классы)

Абдурахманова Зумруд

Магомедалиевна

педагог дополнительного образования дирекции

«Физтех школа» ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир», учитель математики МБОУ

«Махачкалинский многопрофильный лицей № 39

им. Б. Астемирова» г. Махачкалы

Алимов Азардух

Абдулмуминович

Нуцалова Суайбат

Багаудиновна

− педагог дополнительного образования дирекции

«Физтех школа» ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир»

− педагог дополнительного образования дирекции

«Физтех школа» ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир», учитель математики ГБОУ

РД «РМЛИ ДОД»

Максудов Максуд

Магомедович
− педагог дополнительного образования дирекции

«Физтех школа» ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир»